
Thursday 5th september 2019 - 13 th year - Issue No.3514alwasat.com.kwالخميس 6 محرم 1441 هـ/ 5 سبتمبر  2019 - السنة  الثالثة عشرة -   العدد 43514

توجه لتعديل قانون تجنيس زوجات الكويتيين
ــة النائب  كشف عضو مجلس الأم
خالد العتيبي إن هناك توجها للموافقة 
على تعديل قانون تجنيس زوجــات 
الكويتيين.وقال العتيبي: هناك توجه 
للموافقة على التعديل الــذي سأقدمه 

على قانون تجنيس زوجات الكويتيين 
بحيث يستثني الخليجيات وغير 
محددات الجنسية من شرط التجنيس 

بعد 18 عاما من الزواج.
كما أشــار رئيس اللجنة الصحية 

البرلمانية النائب حمود الخضير  الى 
أن على جدول أعمال اللجنة 3 ملفات 
ستنجزها قبل بــدء دور الانــعــقــاد.
وأوضح أن الملفات تتعلق بـ»المسؤولية 

الطبية، الـ5G، والعمل الخيري.

ريا�ض عواد

قــدم  عــدد من اعضاء مجلس الامة 
ومحمد حسين الدلال واسامه الشاهين 
وعــســكــر الــعــنــزي ومــحــمــد الحويله 
ومــبــارك الحــجــرف  اقتراحا بقانون  
لسنة 2019 في شــأن تعديل بعض 
أحكام القانون رقم )23( لسنة 1968 
بشأن نظام قــوة الشرطة ، مشفوعاً 
بمذكرته الإيضاحية،  وعرضه على 

مجلس الأمه 
نص الاقتراح 

في شأن تعديل بعض أحكام القانون 
رقم )23( لسنة 1968 

بشأن نظام قوة الشرطة
- بعد الاطلاع على الدستور،

- وعــلــى المــرســوم بالقانون رقم 
)23( لسنة 1968  بشأن نظام قوة 

الشرطة وتعديلاته،
 -  وافق مجلس الأمة على القانون 
ــا عليه  ــن ــدق الآتـــــي نـــصـــه، وقــــد ص

وأصدرناه : 
) المادة الأولى (

تــضــاف مـــادة جــديــدة على الباب 
الخامس – أحكام الانتقالية وتنص 

على الاتي: 
» يعهد إلى إدارة الشرطة المجتمعية 
بوزارة الداخلية مهام الوقاية و الحد 

من الجرائم وتحقيق الأمن المجتمعي 
والسعي لدعم كيان المجتمع وقيمة 
وتعزيز مفهوم المشاركة المجتمعية بين 

رجال الأمن وأفراد المجتمع ».
) المادة الثانية (

تــضــاف مـــادة جــديــدة على الباب 
الخامس – أحكام الانتقالية وتنص 

على الاتي: 
» يقوم الوزير المختص بمنح صفة 
الضبطية القضائية لعدد من العاملين 
في إدارة الشرطة المجتمعية بناء علي 
ترشيح من وكيل الوزارة وذلك لمتابعة 
وضبط الجرائم والمخالفات التي تقع 
بالمخالفة للقوانين  التي تدخل ضمن 

اختصاصات الإدارة . » 
) المادة الثالثة (: على رئيس مجلس 
ـــوزراء، كل فيما يخصه،  الـــوزراء وال
تنفيذ هذا القانون، ونشر في الجريدة 

الرسمية. 
صباح الأحمد الصباح

أمير دولة الكويت
المذكرة الإيضاحية  اقتراح بقانون 

رقم ) .... ( لسنة 2019
ـــأن تــعــديــل بــعــض أحــكــام  فـــي ش
القانون رقم )23( لسنة 1968  بشأن 
نظام قوة الشرطةانتهت دولة الكويت 
خطوات إيجابية أســوة بالعديد من 

الـــدول بتبني أنــشــاء جهاز أو إدارة 
ــؤون  متخصصة تهتم بقضايا وش
وقيم المجتمع أطلق عليها الشرطة 
ــدف الــربــط  ــه المــجــتــمــعــيــة والـــتـــي ت
الإيجابي بين رجال الداخلية والأمن مع 
أفراد المجتمع والوقاية من المخالفات 
والجرائم وتوعية المواطنين والمقيمين 
بضرورة الالتزام بالقانون وتعزيز 
القيم الإيجابية والــســعــي لتطبيق 
القوانين المتعلقة بتماسك أفراد المجتمع 
ـــراده ، ونــظــراً لــوجــود قــرار  ودعــم أف
إداري بشأن أدوار الشرطة المجتمعية 
لا يلبي الــدور الهام لهذه الإدارة أو 
تحقيق أهدافها لذا فأن المقترح الماثل 
من شأنه إيجاد تشريع داعم لأهداف 
واخــتــصــاصــات الشرطة المجتمعية 
وكذلك أهمية وجود صلاحية الضبطية 
القضائية التي تمكن عــدد من ممثلي 
هذه الإدارة المختصة في تحقيق أدوار 
إدارة الشرطة المجتمعية وقد تناولت 
المادة الاولي من التعديل الجديد نص 
يؤكد أقامه وأنشاء الإدارة ومهامها 
الرئيسية ، والمــادة الثانية تشير إلى 
ــر المــخــتــص بمــنــح صفة  ــوزي مــهــام ال
الضبطية القضائية لعدد من العاملين 
بــالإدارة تحقيقا لأهداف وأدوار إدارة 

الشرطة المجتمعية.

5نواب يقترحون قانوناً   
لتغيير نظام قوة الشرطة

 أعلن النائب شعيب شباب المويزري عن تقديمه 
ــر التجارة والصناعةووزير  ــى  وزي لسؤال ال
ــات نــشــرت الصحافة  ــدم ــة لــشــئــون الخ ــدول ال
ووسائل الإعــلام عدة تصريحات لمسؤولين في 
وزارة التجارة سابقين وحاليين يؤكدون بأن 
المعارض العقارية خالية من النصب والإحتيال 
ـــوال وأن الــــوزارة تــراقــب عــن كثب  وغسل الأم
ــرارات لتنظيم  ــق وتتشدد بتطبيق اللوائح وال
المــعــارض و تضمن حــقــوق المستثمرين، وأن 
المشاريع المطروحة مصادق عليها من الجهات 

المختصة محليا ودوليا.
وبعد صــدور حكم نهائي و بــات بالقضيه 
رقــم )2019/84( تبين أن هناك مجموعة من 
الشركات قد مارست عمليات النصب العقاري 

وغسل الأموال بمبالغ تفوق 70 مليون د.ك.
1 -  هل تم اتخاذ أية إجراءات بحق المسؤولين 
الــذيــن صــرحــوا لــوســائــل لإعـــلام وحــثــوا على 

الإستثمار بهذة الشركات؟
2 -  هل تم وقــف بعض الشركات بقرارات 
وزاريــة بناءا على شكاوي المواطنين، إذا كانت 
الإجابة بنعم، أرجوا تزويدي بالقرارات الخاصة 

الخاصة بالإيقاف.
3 -   هل تم إحالة ايــة شركات الــي النيابه 
العامه  بتهمة النصب والاحتيال وغسل الأموال 
اذا كانت الاجابه بنعم ارجوا تزويدي بالمستندات 

المتعلقه بالاحاله. 
ــوال ونصب  4 -  هل تم توجيه تهم غسل أم
واحــتــيــال  للشركات مــن قبل جهات التحقيق 
المختصه وهل قامت وزارتكم بإيقاف الشركات 
المذكوره والاعلان عن اسمائها  اذا كانت الاجابه 

بنعم ارجو تزويدي بنسخه من هذا الإعلان .
5 -   هل تم الحصول على الموافقات الخاصه 
بالمشاريع التي طرحت بالمعارض عملا بالقرار 
الـــوزاري رقــم )2010/412( والمعدل بالقرار 
ــوزاري رقم )2013/293(، والمعدل بالقرار  ال
ــم )2017/639( بــشــأن تنظيم  ــــوزاري رق ال
المعارض العقارية حيث يتعين على وزارتكم قبل 
طرح أي مشروع التأكد من صحتة من حيث الملكية 
وعدم وجود ايه التزامات أو موانع لبيع المشاريع 
وأخذ موافقات عليها من جهات الإختصاص. اذا 
كانت الاجابه بنعم ارجــو تزويدي بنسخه من 

هذه الموافقات والخطابات في هذا الخصوص . .
ــأن أحـــدى الشركات  ــى علمنا ب 6 -   نمــا ال

العقارية أو مجموعة من الشركات العقارية قد 
قامت بطرح مشاريع محلية بالتملك في شاليهات 
تقع على أراضي أملاك الدولة فهل تم أخذ موافقة 
من وزارتكم وفحص الأوراق لهذة المشاريع قبل 
طرحها بالمعارض العقاريه و السوق المحلي 
ــوا تزيدي بنسخه  اذا كانت الاجــابــه بنعم ارج
من هذه الموافقات و والمخاطبات المتعلقه في هذا 
الخصوص. 7 -   نما الى علمنا بان هناك شركات 
قــد طــرحــت شاليهات بمنطقة صــبــاح الأحمد 
البحرية وتم تقسيم هذه الشاليهات كوحدات 
عقارية وتم إقامة هــذه الــوحــدات على أراضــي 
بعضها مرهونة وليست ملكا للجهة المسوقة أو 
البائعة وأراضــي أخرى لنفس المشروع سكنية 
وأخـــرى إستثمارية مخالفة مــن قبل الجهات 
المختصة مثل وزارة الكهرباء او البلدية فهل 
قامت وزارتكم بالموافقة على طرح هذه المشاريع 
بــالمــعــارض العقارية وتسويقها، فـــاذا كانت 
ــوا تزويدنا بكافة الموافقات  الإجابة نعم، أرج
والمستندات، وإذا كانت الإجابة لا، أرجــوا بيان 
كيفية دخول هذه المشاريع بالسوق والتسويق 

لها في المعارض.
ــراءات وزارتكم بشان مراقبة  8 -   ماهي اج
نشاط الشركات العقارية التي تقوم بالعمل 
ــل الإعــلام  ــائ والــتــســويــق عبر الــصــحــف، ووس
المختلفة ومن خلال مقرات الشركات؟ وهل تم 
رصــد اي مخالفات لتلك الــشــركــات، اذا كانت 
الاجابه بنعم ارجــوا تزويدنا بكافه المستندات 

المتعلقه بــهــذا الخــصــوص. 9 -   هــل استلمت 
وزارتكم اية شكاوى على شركات عقارية بدعوى 
تلك الشركات قامت بالنصب وعمليات لغسل 
الأمــوال اذا كانت الاجابه بنعم هل تم الــرد على 
تلك الشكاوى وما هو الرد وتزويدنا بنسخه من 
كل الردود  وهل تم إيقاف الشركات المذكوره وهل 
تم احالتها الي جهات التحقيق المختصه  اذا كانت 
الاجابه بنعم ارجــوا تزويدي بكافت المستندات 

والاحالات والردود المتعلقه بفي هذا الخصوص.
10 -   يرجى تزويدنا بصورة من قــرارات 
تشكيل فرق الضبطية القضائية وتعديلاتها من 
بدايه عام 2010 حتى تاريخ تقديم هذا السؤال 
وصــورة من محاضر الضبطية والمخالفات من 

بدايه عام  2010 الى تاريخ هذا السؤال.
11 -   نما الى علمنا قيام عدد كبير من المواطنين 
والمقيمين ببلاغات وشكاوي الى السيد الوكيل 
المساعد للشؤون الفنية وتنمية التجارة وإدارة 
العقار التابعة لــه، فهل قــام المــســؤول المذكور 
باتخاذ الإجـــراءات اللازمه وتحويل الشركات 
المشتكى عليها الــي النيابه وهــل تم استيفاء 
المستندات المتعلقه  بملف الاحاله الــي النيابه  
اذا كانت الاجــابــه بنعم يرجى تزويدنا بكافه 
المستندات المتعلقه بالشكاوى والردود والاحاله .

12 -   هل تم محاسبه الجهات المنظمه لهذه 
المعارض العقاريه  منذ سنه 2013 وحتى تاريخ 
تقديم هذا السؤال عن عرضهم مشاريع ثبت انها 
وهمية دون أخذ الموافقات اللازمة، ودون تاكدهم 
ــذه الــعــقــارات والمــشــاريــع للشركات  بملكية ه
ـــوزاري رقم  الــعــارضــه  تطبيقا لنص الــقــرار ال
)2013/293(  بشأن تنظيم المعارض  العقاريه 
على انه يجب على الجهة المنظمة والمؤسسات 
و الشركات المشاركة في حالة عــرض عقارات 
او مشاريع خــارج دولــة الكويت تقديم مايثبت 
حــيــازة هــذه الــعــقــارات او المــشــاريــع ســواء عن 
طريق التملك او بموجب عقد تسويقي او توكيل 
على ان تــكــون مصدقة مــن الجــهــات المختصة 
والسفارات الكويتية بالخارج .اذا كانت الاجابه 
بنعم ارجــوا تزويدنا بكافه المستندات المحاضر 
والاحـــالات المتعلقه بالاجابه وماهي اجــراءات 
الوزارة المتخذة ضد الشركات المنظمة والشركات 
بعد ثبوت وجود العديد من المخالفات التي قامت 
بها هذه الشركات مع تزويدي بكافه المستندات 

المتعلقه في هذا الموضوع .

مسؤولين  تجاه  إجراءاته  عن  الروضان  يسأل  المويزري 
مخالفة   بشركات  الإستثمار  على  حثوا 

محمد الدلال  شعيب المويزري عسكر العنزي  مبارك الحجرف 


